## IV.

L'abbé Gervais et les religieux du monastère de Saint-Denis en Broqueroie concèdent à Baudouin, comte de Hainaut, l'avouerie sur tous les serfs et serves appartenant à l'autel de Hoves.

**Novembre 1183.**

In nomine Domini. Ne ea que ex hominum institutionibus componuntur, vetustatis obnubilatione contaminentur, necessarium est ut ea que fuerunt in tempore, scripto commendentur, testium subscriptionibus roborentur. Ea propter, ego Gervasius, ecclesie sancti Dionysii in Brokeroia abbas, et totum eiusdem ecclesie capitulum, notum facimus et presentibus et futuris, quod principi nostri Balduino, comite Hainoniensi concessimus et dedimus advocatiam in omnibus servis et ancillis ad altarium de Hovis pertinentibus; ita quod comes Haynonie illorum servorum et ancillarum viventium habeat servitium corporum et pecuniarum; in mortuis manibus, sicut et in licentia matrimoniorum servorum illorum et ancillarum comes Haynonie habeat medietatem, ecclesia vero nostra aliam medietatem. Census autem servorum illorum et ancillarum sine participatione retinuimus. Hec itaque per predicta principi nostro concessimus, ut ipse bona nostra conservet et protegat, et contra adversarios tueatur incursus. Ut autem hec compositio rata et inviolata permaneat, scripto cyrographisato eam commendavimus et sigillo Beati Dionysii et sigillo comitis Haynonie confirmamus. Scripti vero medietatem sigillo Beati Dionysii signatam comiti Haynonie habendam dedimus; aliam vero medietatem sigillo comitis Haynonie signatam nobis retinuimus, suscriptis quoque testibus monachis scilicet Sancti Dionysii et comitis Haynonie nominibus hec nominata reboravimus. Suscriptio Bartholomei, prioris. S. Alardi, itemque Alardi, itemque Balduini, Walteri, Isaac, Gerardi, Henrici, Warneri, Arnulphi, sacerdotum. S. Joannis diaconi, Marcelli, subdiaconorum. S. Theoderici. Suscriptio Eustatii de Rues, S. Almanni de Prouvi, S. Willelmi, fratris comitis. S. Joannis Cornuti. Actum per manum Gillerti secundi notarii comitis

Hainoie, mense novembri Dominice Incarnationis M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>, dominationis vero sepedicti comitis Hainoie anno XIII<sup>o</sup>.

Original sur parchemin, sceau enlevé, aux archives de l'État à Mons. — Trésorerie des comtes de Hainaut, n<sup>o</sup> 5. — Sur le dos, on lit : *De ecclesiâ Sancti Dyonsii in Brocroia, de servis et ancillis ad altarium de Hovis pertinentibus.*

Cet acte est également conservé aux archives dép. de Lille, chambre des comptes, carton B. 8. — Il est transcrit dans le premier cartulaire de Hainaut, n<sup>o</sup> 167, fol. 557, appartenant au même dépôt.